
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Lorenzo del Vallo.  Responsabile Procedimento: D AMICO 
Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di San Lorenzo del Vallo 
PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
AREA LAVORI PUBBLICI 

 
DETERMINA:    
 
N. 112 DEL REG. SETTORE 
N. 266 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 22/07/2024 

OGGETTO: 
Appalto per l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto, 
conferimento e smaltimento dei rifiuti urbani differenziati e 
non differenziati con il sistema porta a porta e servizi 
complementari di igiene urbana da svolgersi nel Comune 
di San Lorenzo del Vallo – CS - per la durata di anni tre. 
D.Lgs. n. 50/2016 – CIG: 9924512E60.affidamento 
provvisorio Mese di Luglio-Agosto-Settembre 2024. 
 

 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale con la quale, in relazione al disposto dell’art. 

42, comma 2, lettera e), del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali emanato con D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267 e succ. modif., ha disposto l’esternalizzazione del servizio di servizio di 

raccolta, trasporto, conferimento e smaltimento dei rifiuti urbani differenziati e non differenziati con 

il sistema porta a porta e servizi complementari di igiene urbana da svolgersi nel Comune di San 

Lorenzo del Vallo – CS - per la durata di anni; 

Vista la propria determinazione con la quale si è proposto all’Amministrazione di avviare la 

procedura per l’affidamento dell’appalto relativo al seguente servizio ricadente nell’applicazione del 

Nuovo Codice degli appalti pubblici approvato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive 

modificazioni per una spesa preventivata di euro 660.000,00, I.V.A. esclusa (e, quindi, per un 

importo complessivo di euro 726.000,00 I.V.A. inclusa), il quale risulta incluso nel citato 

programma annuale; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale con la quale è stato deliberato di: 

- prendere atto della relazione del Responsabile del Servizio Tecnico, con la quale è stato proposto 

di avviare la procedura per l’appalto “Servizio di raccolta, trasporto, conferimento e smaltimento dei 

rifiuti urbani differenziati e non differenziati con il sistema porta a porta e servizi complementari di 

igiene urbana da svolgersi nel Comune di San Lorenzo del Vallo – CS - per la durata di anni tre.” 

descritto nel presente atto, mediante esperimento di una gara d’appalto ad evidenza pubblica ai 

sensi dell’art. 36 del Codice dei contratti approvato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive 

modificazioni e delle ulteriori disposizioni contenute nelle parti ancora valide del Regolamento 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Lorenzo del Vallo.  Responsabile Procedimento: D AMICO 
Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

attuativo approvato con d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni, secondo le 

modalità più opportune (procedura aperta o ristretta) individuate dal Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) nominato ai sensi dell’art. 31 del Codice degli appalti stesso; 

- di approvare gli elaborati progettuali relativi al servizio di “Servizio di raccolta, trasporto, 

conferimento e smaltimento dei rifiuti urbani differenziati e non differenziati con il sistema porta a 

porta e servizi complementari di igiene urbana da svolgersi nel Comune di San Lorenzo del Vallo – 

CS - per la durata di anni tre.”, al fine di poter celermente avviare il procedimento per l’appalto del 

servizio stesso all’esterno dell’Ente, nel rispetto delle disposizioni dello stesso Codice e del suo 

Regolamento attuativo, i quali saranno posti a base della gara d’appalto da espletare al fine di 

individuare il soggetto contraente; 

- di approvare il quadro economico generale di spesa dal quale si evince un importo del 

servizio a base di gara di €. 645.000,00 oltre €. 15.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a 

ribasso e pertanto per complessivi €. 660.000,00 oltre IVA al 10% di €. 66.000,00; 

Vista la determinazione a contrarre da parte del Responsabile del Servizio Urbanistica, 

Manutentivo Ambiente 5° con la quale sono stati approvati i documenti di gara nonché indetta la 

procedura aperta in oggetto tramite portale telematico ASMECOMM da aggiudicare in ragione del 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

Vista la determinazione a contrarre n. 18 (N.Gen. 334) del 26/06/2023 da parte del 

Responsabile della Centrale Unica di Committenza con la quale si è dato corso alla pubblicazione 

della gara e indetta la procedura aperta in oggetto tramite portale telematico ASMECOMM da 

aggiudicare in ragione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

Vista la determinazione n. 37 (N.Gen. 463) del 06/04/2023 da parte del Responsabile della 

Centrale Unica di Committenza con la quale è stata nominata la commissione di gara; 

Vista la determina n. 182 (N.Gen. 394) del 16/10/2023 con la quale il servizio veniva 

aggiudicato in favore della ditta ECOROMA SRL con sede in Via F.Santi S.C, Mugnano di Napoli 

P.IVA n. 07131861218 la quale ha ottenuto un punteggio complessivo di 84,440 ed ha offerto un 

importo pari a € 631.362,00 oltre IVA al 10% di cui 15.000,00 per oneri sicurezza 

(seicentotrentunotrecentosssantadue/00);. 

Dato Atto che a seguito di ricorso presentato da una ditta partecipante alla procedura di 

affidamento, il TAR Calabria ha emanato la Sentenza n. 01451/2023 Reg.Prov.Coll. N. 

01520/2023 Reg.Ric con la quale pronunciandosi definitivamente sul ricorso annulla il 

provvedimento di aggiudicazione disposto in favore della ditta ECOROMA SRL e ordina che la 

sentenza sia eseguita dall’Autorità Amministrativa; 

Atteso che occorre dar corso alla sentenza del Tar Calabria prima menzionata e disporre 

l’annullamento dell’aggiudicazione in favore della ditta ECOROMA SRL; 

Atteso, inoltre, che il servizio di raccolta differenziata riveste carattere di servizio 

essenziale e quindi, necessario eseguire senza soluzione di continuità per non creare difficoltà e 

pericoli per la salute della popolazione;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Lorenzo del Vallo.  Responsabile Procedimento: D AMICO 
Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto di disporre l’annullamento della determinazione n.  182 (N.Gen. 394) del 

16/10/2023 con la quale veniva disposta l'aggiudicazione definitiva della procedura in oggetto in 

favore della ditta ECOROMA SRL con sede in VIA F.SANTI S.C, Mugnano di Napoli P.IVA n. 

07131861218; 

Ritenuto, ancora, dover garantire la continuità del servizio di raccolta differenziata e 

pertanto, nelle more di esecuzione di una nuova procedura di gara affidare per mesi 3 il servizio di 

raccolta, trasporto, conferimento e smaltimento dei rifiuti urbani differenziati e non differenziati con 

il sistema porta a porta e servizi complementari di igiene urbana da svolgersi nel Comune di San 

Lorenzo del Vallo alla stessa ditta ECOROMA SRL che sta svolgendo lo stesso con regolarità; 

Accertata, quindi, la regolarità dell’intero procedimento; 

Visti:  
• il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli art. 147, 147 bis e 151; 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• la Legge n. 241/1990; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art.3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità, 

DETERMINA 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,  

2. di affidare, nelle more di espletamento di una nuova procedura di gara, il servizio di  

raccolta, trasporto, conferimento e smaltimento dei rifiuti urbani differenziati e non differenziati con 

il sistema porta a porta e servizi complementari di igiene urbana da svolgersi nel Comune di San 

Lorenzo del Vallo – CS - per la durata di mesi tre (Luglio-Agosto-Settembre 2024).” alla stessa 

ditta ECOROMA SRL agli stessi patti e condizioni già appaltati; 

3. che il pagamento avverrà, previo rilascio del certificato di verifica del certificato di regolare 

esecuzione del servizio rilasciato dal Responsabile unico del procedimento/Direttore di 

esecuzione, su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 

rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

6. di provvedere allo svincolo dei depositi cauzionali di tutti i soggetti concorrenti; 

7. di disporre che la presente determinazione venga trasmessa al responsabile del servizio 

finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 

8. che tale provvedimento sarà pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo 

internet del Comune di San Lorenzo del Vallo, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 

sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 36/2023; 

9. di procedere con le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi e per gli effetti del 

D.Lgs. n. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Lorenzo del Vallo.  Responsabile Procedimento: D AMICO 
Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

10. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il 
competente TAR Calabria entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione ai sensi 
dell’art. 120, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 104/2010 
 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

Ing. Salvatore D'AMICOF.to:   F.to: Ing. Salvatore D'AMICO 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Lorenzo del Vallo.  Responsabile Procedimento: D AMICO 
Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

  
                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 
                                                                    Appone 
 
Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli    sopra 
descritti. 
 
- al n. …………………………….                     di Euro  ……………………………………….. 

 
San Lorenzo del Vallo, li  
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  

 
 
 
Emesso mandato n……………. in data …………………….. di Euro …………………………… 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.  del Registro Pubblicazioni 
 
Si attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dal 22/07/2024 
al 06/08/2024 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
San Lorenzo del Vallo, lì 22/07/2024 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Ing. Salvatore D'AMICO 

 
 
 
E’ copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
San Lorenzo del Vallo, ________________________________ 
 
        Il Responsabile del Servizio


